
 
 

Diagonal 65 # 46-30 barrio Las Granjas - Zona Industrial 

Correo electrónico: gerencia@fertilizantescolombianos.com - Contacto: 3007800457 

Barrancabermeja, Santander / Colombia 

ADENDA No. 2 AL PLIEGO DE CONDICIONES DEFINITIVO DEL PROCESO 
LICITATORIO No. 002 - 2022 CUYO OJETO ES “PRESTAR EL SERVICIO 
ESPECIALIZADO PARA LA ACTUALIZACIÓN, IDENTIFICACIÓN, VALORACIÓN, 
AVALÚO Y REGISTRO DE LOS ACTIVOS FIJOS DE FERTILIZANTES 
COLOMBIANOS S.A. EN LIQUIDACION, DE CONFORMIDAD CON LAS NORMAS 
NACIONALES E INTERNACIONALES QUE REGULAN LA MATERIA”, DE 
ACUERDO CON LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS ESTABLECIDOS EN EL 
ANEXO.  
 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 
 

De conformidad con lo establecido en el numeral 2.2.1.1.2.2.1 del Decreto 1082 de 
2015, se podrán realizar modificaciones al pliego de condiciones definitivo antes del 
vencimiento del plazo para presentar ofertas. 
 
La Entidad Estatal puede expedir Adendas para modificar el Cronograma una vez 
vencido el término para la presentación de las ofertas y antes de la adjudicación del 
contrato.  
 
Que de acuerdo con la revisión de los pliegos y teniendo en cuenta el Decreto de 
disolución y liquidación, y los respectivos acuerdos y resolución de supresión de 
cargos de la compañía solo cuenta con un profesional en derecho para llevar esta 
actividad y las actividades diarias de índole jurídica y de defensa judicial de la 
entidad, fue material y humanamente imposible la publicación Informe requisitos 
habilitantes, evaluación y calificación de las propuestas. 
 
En mérito de lo anterior, 
 
 

RESUELVE 
 
 

CLÁUSULA PRIMERA: Modifíquese el numeral 1.3.15.1 CRONOGRAMA DEL 
PROCESO DE SELECCIÓN del pliego de condiciones definitivo el cual quedará así: 
 

ACTIVIDAD DIA-HORA MES AÑO 

 
Publicación Estudios 
Previos y Proyecto de 
Pliego de Condiciones 

en la web. 

 
 

Ocho (8). 

 
 

Abril 

 
 

2022 

 
Observaciones al 

Proyecto de Pliegos 
 

 
Del once (11) al 

 trece (13)  

 
Abril  

 
2022 

 
Respuesta 

Observaciones 
presentadas al pliego de 

condiciones 
 

 
 

Del dieciocho (18) al 
diecinueve (19) 

 
 

Abril  

 
 

2022 



 
 

Diagonal 65 # 46-30 barrio Las Granjas - Zona Industrial 

Correo electrónico: gerencia@fertilizantescolombianos.com - Contacto: 3007800457 

Barrancabermeja, Santander / Colombia 

 
Apertura del proceso, 

publicación pliego 
definitivo e inscripción 

de oferentes  

 
 
 

Veinte (20) 

 
 
 

Abril 

 
 
 

2022 

 
Visita técnica exhibición 

de los bienes a 
inventariar y avaluar 

 

 
Veintidós (22) 

Única visita a las  
9:00 a.m. 

 
Abril 

 
2022 

 
Publicación Listado 
Oferentes Inscritos 

 
Veinticinco (25) 

 
Abril 

 
2022 

 
Presentación de Ofertas 

 
Hasta el Veintinueve 

(29) 
Hasta las 7:00 p.m. 

 
Abril 

 
2022 

 
Apertura de Ofertas, 

periodo de Evaluación y 
revisión de propuestas. 

 

 
 

Dos (02) al tres (03). 

 
 

Mayo  

 
 

2022 

 
Publicación Informe 

Requisitos Habilitantes, 
evaluación y calificación 

de las propuestas. 
 

 
 
 

Nueve (09) 

 
 
 

Mayo 

 
 
 

2022 

 
Observaciones al 

informe de requisitos 
habilitantes, evaluación 

y calificación de 
propuestas 

 
 

Diez (10) 
Hasta las 7:00 p.m. 

 
 
 

Mayo 

 
 
 

2022 

 
Respuesta 

Observaciones Informe 
de evaluación definitivo 

 
 

Doce (12)  

 
 

Mayo 

 
 

2022 



 
 

Diagonal 65 # 46-30 barrio Las Granjas - Zona Industrial 

Correo electrónico: gerencia@fertilizantescolombianos.com - Contacto: 3007800457 

Barrancabermeja, Santander / Colombia 

 
Publicación Acto 
Administrativo de 

Adjudicación 
 

 
 

Trece (13) 

 
 

Mayo 

 
 

2022 

 
Suscripción del Contrato 

 
Diecinueve (19) 

 
Mayo  

 
2022 

 
 
CLAUSULA TERCERA: Los demás puntos, anexos o formularios, que no fueron 
modificados o aclarados con la presente adenda continúan como fueron 
establecidos en la página web http://fertilizantescolombianos.com/ y los documentos 
anexos de la presente licitación pública. 
 
 
 
 
 

JUAN CARLOS SIERRA AYALA 
Liquidador  

FERTICOL S.A. EN LIQUIDACIÓN 
 Nit. 860.014.760-0 

 
 
 

 
Elaboró: Oscar f. García M. Asesor Jurídico  

 

http://fertilizantescolombianos.com/

